

**Lucrari de reconstructie a
imobilului amplasat on mun.
Chisinau, str. Mesager, 5/5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Constructii beton armat**

Valoarea de deviz 1 220 322,92 lei

Intocmit in prețuri curente 18.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	47,68	66,00	3 146,88
2.	7123010010200	Betonist	h-om	692,04	66,00	45 674,64
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	532,4071	66,00	35 138,87
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	36,80	66,00	2 428,80
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,12	66,00	601,92
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,30	66,00	85,80
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	275,60	66,00	18 189,60
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	4,20	66,00	277,20
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	53,74	66,00	3 546,84
10.	7212030022700	Sudor	h-om	50,0143	66,00	3 300,94
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	9,0206	66,00	595,36
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	72,1648	66,00	4 762,88
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	634,646	66,00	41 886,64
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5357	66,00	167,36
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	584,6643	66,00	38 587,84
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,985	66,00	395,01
17.	9312040019600	Sapator	h-om	9,585	66,00	632,61
		Total manopera				199 419,18

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	17,256	24,40	421,05
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	8,55	1 500,00	12 825,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,357	360,00	128,52
4.	1421102200056	Pietris ciuruit nespalat de riu 3-7 mm	m3	24,5532	360,00	8 839,15
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	8,5403	360,00	3 074,51
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,1923	320,00	2 941,57
7.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	30,5256	320,00	9 768,19
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	93,60	20,00	1 872,00
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0738	7 600,00	560,88
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0796	7 600,00	604,96
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,046	7 600,00	349,60
12.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,8848	7 600,00	6 724,48
13.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0047	7 600,00	35,72

14.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	1,152	120,00	138,24
15.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	5,06	120,00	607,20
16.	2320166200676	White spirit	kg	35,36	34,00	1 202,24
17.	2320187315789	Decofrol	kg	6,672	34,00	226,85
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	13,0737	34,50	451,04
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	9,1906	24,40	224,25
20.	2430116100000	Email clorcauciuc (Вспучивающая огнезащитная краска)	kg	62,40	50,00	3 120,00
21.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,08	45,00	3,60
22.	24301161042132 42	Vopsea pe baza de rasini alchidice эмаль ЭС-42	kg	92,56	45,00	4 165,20
23.	24301161042134 2	Vopsea pe baza de rasini alchidice алкидно-стиральная эмаль ЭС-42	kg	47,84	45,00	2 152,80
24.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	31,20	45,00	1 404,00
25.	2430226101010 B	Grund cu "Betoncontact"	kg	12,45	32,00	398,40
26.	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	55,12	52,00	2 866,24
27.	24302261017550 3K	Grund pe baza de rasini alchidice ПФ-03К	kg	55,12	52,00	2 866,24
28.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	4,368	37,00	161,62
29.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	164,32	37,00	6 079,84
30.	25221033048402	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal d200mm	m	0,40	390,00	156,00
31.	25221033048404	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal d400mm	m	0,40	720,00	288,00
32.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,665	1 100,00	731,50
33.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	28,50	7,00	199,50
34.	2651122100012	Ciment portland P 40 vrac S388	kg	3 420,836	2,35	8 038,96
35.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	16 590,00	2,35	38 986,50
36.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	112,11	2,35	263,46
37.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	929,8855	2,35	2 185,23
38.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0004	3 200,00	1,28
39.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,334	0,00	0,00
40.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,95	1 100,00	1 045,00
41.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	1,25	28,00	35,00
42.	27106020000812 A3	Otel beton profil neted d12A3 L=550mm	kg	128,125	18,00	2 306,25
43.	2710602100000 A1	Otel beton A1 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	14,8625	18,00	267,52
44.	2710602300000 A3	Otel beton d12A3 diam. mai mare de 8 mm	kg	70,8787	18,00	1 275,82
45.	2710602300000 A500C	Otel beton d18 A500C diam. mai mare de 8 mm	kg	738,92	18,00	13 300,56
46.	2710602400000 A240C	Otel beton d8 A240C diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	271,83	18,00	4 892,94
47.	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	55,476	18,00	998,57
48.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	6,484	40,00	259,36
49.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	11,504	28,00	322,11
50.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,48	28,00	13,44
51.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,018	28,00	0,50
52.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	149,4885	26,00	3 886,70
53.	27752763098862	Confectii metalice inglobate in beton detalii carcasa	kg	838,10	26,00	21 790,60
54.	27752763098869 0	Confectii metalice inglobate in beton cornier 90x6mm	kg	102,00	26,00	2 652,00
55.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton Ancher	kg	70,50	26,00	1 833,00

	A1	A1				
56.	2811106301000 B1	Grinda cu inima plina din otel complet asamblate B1 tavr 30	kg	3 212,00	28,00	89 936,00
57.	2811106302000 K1	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati K1 tavr 26K2	kg	1 621,00	32,00	51 872,00
58.	28111063047001 4	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece sveler 14	kg	3 469,00	32,00	111 008,00
59.	2811106304700P 1	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece P1 teava 80x80x5mm	kg	1 154,00	32,00	36 928,00
60.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	24,016	140,00	3 362,24
61.	28731320053391 00	Plasa sirma zincata (rabit) d5Vr100x100mm (1m2=2,75 kg)	kg	1 738,00	32,00	55 616,00
62.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,148	28,00	60,14
63.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	5,40	45,00	243,00
64.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,752	45,00	258,84
65.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	3,146	45,00	141,57
66.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	20,1425	1,50	30,21
67.	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	1 063,29	1,20	1 275,95
68.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	13,80	1,50	20,70
69.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	13,80	0,80	11,04
70.	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	1 063,29	0,20	212,66
71.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	20,1425	1,50	30,21
72.	2874115883700	Saiba M 20	buc	20,1425	1,50	30,21
73.	2874125881200	Saibe M 8	buc	1 063,29	0,20	212,66
74.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,23	56,00	12,88
75.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,38	20,00	27,60
76.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	9,00	10,00	90,00
77.	4011106202741	Energie electrica	kw	18,2032	2,50	45,51
78.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	21,815	20,00	436,30
79.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,002	20,00	0,04
80.	4100126202818	Apa	m3	2,255	20,00	45,10
81.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,50	10,00	15,00
		Total materiale de constructii				531 865,05

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	139,04	360,00	50 054,40
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,89	25,00	122,25
3.	2922140006726	Macara de planseu 0,5 TF	h-ut	31,60	460,00	14 536,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	6,609	550,00	3 634,95
5.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	4,2231	45,00	190,04
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0108	560,00	6,05
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,24	30,00	7,20
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,06	35,00	282,10
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,5586	25,00	13,96
10.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,8775	25,00	21,94
11.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	139,04	45,00	6 256,80
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	25,28	25,00	632,00
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,1498	125,00	18,73
14.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	1,2376	125,00	154,70
15.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,35	125,00	43,75
16.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	1,092	45,00	49,14
17.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,5824	35,00	20,38
18.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	3,146	125,00	393,24

19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,125	460,00	57,50
20.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	6,9614	450,00	3 132,63
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,595	480,00	765,60
		Total utilaje de construcții				80 393,36

Прямые затраты	lei	811 677,59
Asigurarea sociala	24,00 %	47 860,60
Cheltuieli de transport	7,00 %	37 230,55
Cheltuieli de regie	8,00 %	71 741,50
Beneficiul de deviz	5,00 %	48 425,51
Total	100,00 +	1 016 935,76
TVA	20,00 %	203 387,15

Total deviz:

**1 220 322,
92**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)